A lens esse videatur, quod imperative dictum sit, *Prospere procede*, cum ea quae optantur, semper hoc modo figurare Scriptura soleat. Nimirum, *Fiat voluntas tua*⁵⁹, pro, *utinam fiat*. Item: *Adveniat regnum tuum*⁶⁰, pro, *utinam adveniat*.

B 6. *Propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam*; et deducet te mirabiliter dextera tua. Kursus hic sermo figuratus est, perinde ac si Dominus mercedis loco accipiat illa, *prospere procedere, et regnare*, nempe, *propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam*. Oportet autem intelligere hoc modo: quoniam res humanæ inversæ sunt mendacio, ut seras veritatem, regna in hominibus peccato subjectis: tu enim es ipsa veritas. Et, *Propter mansuetudinem*, ut omnes exemplo tuo ad clementiam et bonitatem perducantur. Quamobrem etiam Dominus dicebat: *Discite a me quod mitis sum et humilis corde*⁶¹. Quin et istam mansuetudinem factis ipsis ostendit: quippe tacebat conviciis lacessitus flagris cæsus, perserebat. Et deducet te mirabiliter dextera tua. Non columna nubis, non ignis splendor, sed ipsa dextera tua. VERS. 6. *Sagittæ tuæ acutæ, potentissime*. Acutæ potentis sagittæ sermones sunt appositi ac solerter, qui auditorum pertingunt corda, feriuntque et sauciant animas sensu facili ac prompto prædictas. *Verba enim, inquit, sapientium, sicut stimuli bonum*⁶². Quare et Psalmista a dolosis hominibus ætatis suæ aliquando liberari cupiens, acutas potentis sagittas exquirit, pro linguae dolosæ remedio. Quærit itidem carbones adesse desolatorios⁶³, ut quos ob callosam cordis duritiem non tangunt spirituales sagittæ, iis parentum sit supplicium, quod carbones etiam desolatorios appellavit. Quicunque enim Deum deseruere, iis carbonum desolatoriorum apparatus necessarius est. Nunc igitur *Sagittæ tuæ acutæ*. Quæ fidem amplexatae sunt animæ, his sauciantur sagittis; et ubi summa in Deum charitate exarserint, pariter ac sponsa dicunt: *Vulnerata charitate ego sum*⁶⁴. Porro verbi pulchritudo, sapientiæ species, ac Dei in ipsis imagine forma inexplicabilis est ac ineffabilis. Beati igitur, qui contemplandæ veræ illius pulchritudinis sunt cupidi. D Nam velut huic alligati per dilectionem, cœlestemque et plane beatum amantes amorem, propinquorum obliviscuntur et opum omnium; imo 165 etiam corporalem edendi et bibendi necessitatem oblii, soli divino ac puro amore affixi sunt. Intelligere autem possis sagittas acutas eos etiam, qui ad disseminan-

⁵⁹ Matth. vi, 10. ⁶⁰ ibid. ⁶¹ Matth. xi, 29. ⁶² Eccle. vii, 11. ⁶³ Psal. cxix, 4. ⁶⁴ Cant. ii, 5.

(81) Sic quinque mss. cum editione Basil. At editio Paris. Ἐλθη. Nec ita nullo post quinque mss. Ὑπὲρ ἀληθείας. Editi Ἐρεχεν ἀληθείας. Statim qualior mss. cum editione Basil. προσδιέστραπται. Editio vero Paris. cum Colb. sexto προσδιέστραπτο.

(82) Editi ἐνσχημώσυν. At mss. quinque προσγινώσων.

(83) Ita quoque legitur apud LXX, sed vocem δυνατέ non agnoscit Eusebius, nec dubium quin abesse oporteat. Notat enim Hieronymus ad Suniam, id vocabulum redundare, atque e superiore loco additum esse.

(84) Vox λογικά in aliquibus mss. non reperitur.

dum in universo orbe Evangelium missi sunt; qui, quod exacuisserent sese, operibus justitiae fulgebant, et subtiliter in discentium animos irrepebant: nam hæ sagittæ quaquaversum præmissæ, populos, ut se submitterent Christo, præparabant. Videtur autem mihi isthæc sententia aptius per hyperbaton restituiri, adeo ut is sit sensus: *Intende, et prospere procede, et regna, et deducet te mirabiliter dextera tua, et populi sub te cadent; propterea quod sagittæ tuæ acutæ sunt in corde inimicorum regis.* Nullus Deo adversarius, aut arrogans, aut superbus subjicit se Deo, sed qui fidei obtemperavere. Sagittæ autem, eorum qui regis aliquando inimici erant cordibus illapsæ, ipsos ad veritatis desiderium trahunt, ipsos trahunt ad Dominum, ut inimici Dei existentes, ei per doctrinam reconcilientur.

Tæ δὲ βέλη, ταῖς χαρδίαις ἐμπεισόντα τῶν ποτε ἔχθρῶν τοῦ βασιλέως, ἔλκει αὐτὸς πρὸς τὸν Κύριον, ὥστε, ἔχθρος δύτας τῷ Θεῷ, καταλλαγῆναι αὐτῷ δἰὰ τῶν διδαγμάτων.

7. VERS. 7, 8. *Sedes tua, Deus, in saeculum saeculi; virga rectitudinis, virga regni tui. Dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo laetitiae præ consortibus tuis.* Posteaquam ad naturam humanam intentus, multis verbis de ea disseruit, nunc orationem et altitudinem gloriæ Unigeniti reducit. *Sedes tua, Deus, inquit, in saeculum saeculi: hoc est regnum tuum ultra saecula se porrigit, estque omni intelligentia antiquius.* Et pulchre post populorum obedientiam, regni Dei magnificentiam celebrat. *Virga rectitudinis, virga regni tui.* Quapropter et ei propriam reddidit appellationem, ipsum clare appellans Deum: *Sedes tua, Deus.* Castigatrix est virga Dei: quæ dum castigata, recta, non perversa judicia profert. Quamobrem virga rectitudinis virga regni ipsius nuncupata est. *Si enim dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis nor ambulaverint; visitabo in virga iniquitates ipsorum*⁶⁵. *Vides justum Dei judicium?* Non in quoslibet usitur, sed in peccatores. Hæc autem et consolationis virga dicitur: *Virga enim, inquit, et baculus tuus, ipsa me consolata suni*⁶⁶. Est et hæc virga contritionis. *Reges eos in virga ferrea, tanquam vas sigilli constringes eos*⁶⁷. Constringuntur autem terrea ac lutea, gratia eorum qui reguntur; quemadmodum etiam traduntur *In interitum carnis, ut spiritus salvis sit*⁶⁸.